令和５年７月 31 日

浄化槽工事業者 各位

一般社団法人兵庫県水質保全センター

｢浄化槽設備士研修会｣（「新規登録設備士認定講習会」）のご案内

 時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、浄化槽の機能を正常に維持するためには、適正な施工と維持管理が不可欠であり、特に施

工は、その良否によって設置後の浄化槽に不具合が生じる可能性が高まり、ひいては浄化槽の信頼

性が損なわれかねないことから、浄化槽設備士の担う役割は大変重要なものとなっております。

一般社団法人兵庫県水質保全センターでは、浄化槽を安心して使用していただくために、浄化槽

工事に関して平成 24 年 1 月に「浄化槽保証制度に係る浄化槽工事実施要領」を制定し、適正な施

工の確保に努めており、このたび一般社団法人全国浄化槽団体連合会から「浄化槽設計施工の手引

き」が発行されたことを踏まえて、工事実施要領についても所要の見直しを行いました。

本研修会は、浄化槽所管行政担当者及び浄化槽設備士等の皆様を対象に、改正した工事実施要領

及び浄化槽の設計施工技術等の新たな知見を取得していただくために開催いたしますので、奮って

受講していただきますようお願い申し上げます。

 なお、この研修会は「新規登録設備士認定講習会」も兼ねております。特別認定設備士として認

定を希望される方は必ずご受講ください。（次回の開催は令和 7年度を予定しております。）

記

１ 日  時  令和５年９月 28日（木）13：30～16：00（受付 13：00～）

２ 会  場  ラッセホール B1F リリー（神戸市中央区中山手通 4-10-8 ℡ 078-291-1117）

３ 受講について ⑴受講対象  浄化槽設備士等

⑵受 講 料  「浄化槽設備士研修会」・・・・・無料

      「新規登録設備士認定講習会」・・・10,000 円／名

４ 申込方法

「浄化槽設備士研修会」「新規登録設備士認定講習会」受講希望の方は、別紙の申込書にご記入

のうえＦＡＸにてご返送下さい。

５ 受付締切   令和５年８月 25 日（金）必着

〔注１〕募集人員につきましては、100 名程度の募集といたします。応募者多数の場合はお断りさ

せていただく場合もございますので、ご了承願います。

〔注２〕本研修会の遅刻、途中退席を認めておりません。

＜連絡先＞

一般社団法人兵庫県水質保全センター 総務課

TEL 078-306-6020／FAX 078-306-6038

E-mail: soumu@hyogo-suishitsu.jp URL https://www.hyogo-suishitsu.jp/

浄化槽設備士研修会 プログラム(案)

１ 日 時：令和５年９月 28 日（木）13:30～16:00

２ 場 所：ラッセホール地下階 リリー（神戸市中央区）

３ 主 催：一般社団法人兵庫県水質保全センター

４ プログラム(案)

(1) 開会あいさつ               センター会長

(2) 浄化槽行政概論              兵庫県環境整備課

(3) 浄化槽設計・施工上の運用指針       兵庫県建築指導課

(4) 浄化槽施工マニュアルについて       木曽 祥秋氏

                        （豊橋技術科学大学 名誉教授）

(5) 浄化槽保証制度に係る浄化槽工事実施要領の改訂について

                         センター業務部長

(6) 閉会あいさつ               センター工事業部会長

（ 別紙 1 ）              送信先ＦＡＸ 078－306－6038

 浄化槽設備士研修会受講申込書

  貴社名

          ＴＥＬ       （       ）

          ＦＡＸ       （       ）

             〒   ―

   所在地

  新規登録設備士認定講習会受講希望者調査票

   名

別途、申込書をお送りいたします。

 受 講 希 望 者 名

１

２

３

４

 受 講 希 望 者 名

１

２

３

〒650－0004 神戸市中央区中山手通４丁目 10－8

ＴＥＬ ０７８－２９１－１１１７

ＦＡＸ ０７８－２９１－０３３３

【電車でお越しの場合】  神戸市営地下鉄「県庁駅前」下車 400ｍ

           ＪＲ・阪神「元町駅」下車東改札口 北へ 700ｍ

ラッセホールには専用の駐車場がありませんので、できるだけ公共交通機関のご利用

をお願いいたします。

お車でお越しの場合は近隣の駐車場をご利用ください。